
 

 
Pag. 1 a 3 

Determinazione n. 12 del 13/10/2023 

Oggetto: CUP I76J19000050002- POR Puglia 2014-2020 Asse VI – Azione 6.7– Titolo progetto “Organo a 
casse decorate. Restauro conservativo ed estetico dell'organo a canne sito nella chiesa di San Lorenzo in San 
Severo (FG)”. CIG ZF23822652   SERVIZI DI SUPPORTO- ASSISTENZA TECNICA AL RUP. 
LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE COMPETENZE  

L'anno duemilaventitre addì 13 del mese di ottobre, il Legale Rappresentante nonché Responsabile Unico del 
Procedimento, Sac. Quirino Faienza, 

Premesso che: 
 L’Ente Ecclesiastico Rettoria di San Lorenzo delle Benedettine di San Severo ha presentato alla Regione 

Puglia l’intervento progettuale dal titolo “Organo a casse decorate. Restauro conservativo ed estetico 
dell'organo a canne sito nella chiesa di San Lorenzo in San Severo(FG)", a valere sull’ “Avviso Pubblico 
per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente 
ad enti ecclesiastici” (B.U.R.P. n. 38 del 04/04/2019); a tal fine con Det. n.1 del 30/10/2019 era stato 
nominato RUP per l’intervento il Sac. Don Quirino Faienza, ed era stato predisposto il progetto 
dell’intervento, approvato con Det. n.1 del 11/01/2020; 

 nello specifico l’intervento progettuale si compone di Progettazione di livello esecutivo dei “Lavori di 
restauro della cassa lignea dell'organo e della gelosia della cantoria e Lavori di Restauro fonico e 
meccanico dell’organo, redatto dal restauratore Cesare Lucera, incaricato con Determina n. 3 del 
02/12/2019, e Progettazione di livello unico dei Servizi e forniture digitali per la valorizzazione integrata 
e la fruizione pubblica dei beni culturali della Chiesa di San Lorenzo, redatto dall’architetto Ulderica 
Lucera, incaricata con Det. n. 4 del 02/12/2019;  

 l’intervento progettuale è stato ammesso a finanziamento dalla Regione Puglia per l’importo 
complessivo di 198.933,88 con atto dirigenziale n. 144 del 07/09/2020; la concessione del finanziamento 
e approvazione del Disciplinare sottoscritto in data 15/01/2021, è avvenuta con D.D. della Sezione 
Valorizzazione Territoriale n. 058/17 del 21/01/2021; 

 con Determinazione n. 3 del 29 giugno 2021, è stato affidato ai sensi dell'art.1 comma 2, lett.a), del 
D.L.n. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020, il Servizio tecnico di Direzione Lavori e Direzione 
dell’Esecuzione del Contratto all’arch. Ulderica Lucera; 

 i Lavori di restauro della cassa lignea e della gelosia della cantoria sono stati affidati con Det. n. 2 del 
28/04/2021; i lavori di restauro fonico e meccanico sono stati affidati con Det. n. 5 del 25/10/2021; i 
Servizi e forniture sono stati affidati con Det. n. 2 del 16/06/2022; 

 al completamento degli affidamenti di lavori, servizi e forniture previsti nel progetto (Lavori di Restauro 
della cassa lignea dell’organo e della gelosia della cantoria, Lavori di restauro fonico e meccanico 
dell’organo, realizzazione di Servizi e forniture digitali per la valorizzazione e fruizione dei Beni 
Ecclesiastici), è stato rimodulato il Quadro Economico dell’intervento, a seguito delle integrazioni 
richieste dalla Regione Puglia con nota prot. 058/PROT/14/11/2022/0004013, ed è stato approvato con 
Determina n. 5 del 15/11/2022 del Legale Rappresentante e RUP dell’Ente per un importo complessivo 
rideterminato di euro 198.933,88; 

 con Det. Dirigenziale N. 186 del 21/11/2022 la Regione Puglia ha disposto di liquidare a favore dell’Ente 
l’importo del primo acconto di € 79.573,55, pari al 40% di euro 198.933,88, a titolo di anticipazione sul 
finanziamento concesso, indi comunicato in data 25/11/2022 il trasferimento della somma all’Ente;  

 con nota del 02/02/2023 e rettifica del 14/02/2023, la Regione Puglia Sezione Valorizzazione 
Territoriale ha concesso all’Ente proroga dei termini ex art. 4 del disciplinare di attuazione, in particolare 
del termine e) completamento delle attività fisiche, finanziarie procedurali al 31/05/2023 ed f) apertura 
alla fruizione pubblica al 31/08/2023; 



 

 
Pag. 2 a 3 

 in data 23/06/2023 è stata trasmessa la Domanda per la richiesta del secondo acconto alla Regione 
Puglia, certificando una spesa di € 79.526,01, superiore al 90% di quanto ricevuto a titolo di primo 
acconto; 

 con Det. Dirigenziale N.058/113 del 19/07/2023 la Regione Puglia ha disposto di liquidare a favore 
dell’Ente l’importo della seconda anticipazione sul finanziamento concesso, indi trasferito la somma di 
€ 109.413,63 con comunicazione dei mandati all’Ente in data 27/07/2023;  

 con nota via PEC del 23/08/2023 l’Ente ha richiesto  ed ottenuto ulteriore proroga della fase f) ex art 4 
del Disciplinare, al 31/10/2023; 

Considerato che: 
 con Determinazione a contrarre e aggiudicazione n. 3 del 12/10/2022 era stato affidato l’incarico in 

oggetto e contratto del 14/10/2022 all’Arch. Margherita D’Itria, nata a Roma il 25/09/1965, C.F. 
DTRMGH65P65H501A, iscritta all’Albo degli Architetti e PPC della Provincia di Benevento al n. 592, 
P.IVA n. 01217180627 per l’importo di € 3.300,00; 

 l’incarico di Supporto al RUP - assistenza tecnica in fase di esecuzione dell’intervento, avente il compito 
di supportare il RUP nella gestione amministrativa e della rendicontazione delle risorse impiegate per la 
realizzazione dell’intervento, come da contratto ha durata temporale pari a quella della esecuzione delle 
attività previste nel Disciplinare sottoscritto dall’Ente con la Regione Puglia; esso è stato svolto nei 
termini e tempi utili all’avanzamento procedurale e rendicontativo e si può considerare concluso a meno 
di operazioni residuali di chiusura della rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione 
dell’intervento; il compenso per tale incarico per € 3.300,00, risulta da liquidare e pagare; 

Considerato altresì che: 
 all’attualità l’intervento è pienamente completato in quanto risultano completati tutti i lavori, servizi e 

forniture affidati e i servizi tecnici e di supporto al RUP di seguito richiamati, ne sono stati acquisiti e 
approvati tutti i relativi atti tecnico - contabili e CRE , nonché risultano interamente liquidati: 

 Lavori di restauro della cassa lignea e della cantoria dell'organo a canne; 
 Lavori di restauro fonico e meccanico dell’organo; 
 Servizi e forniture digitali; 
 Servizi tecnici per la progettazione dell’intervento; 
 Servizi tecnici di Direzione Lavori e DEC; 
 Supporto al RUP -assistenza tecnica in fase di progettazione del restauro; 

per un totale di uscite ad oggi pari a € 189.037,74, a cui si somma il pagamento Contributo ANAC per 
€ 30,00, a fronte del totale anticipazioni già erogato dalla Regione Puglia di € 188.987,18; 

 conformemente a quanto previsto nel citato Disciplinare tra Regione Puglia ed Ente Ecclesiastico, 
l’erogazione a saldo del contributo finanziario spettante per la realizzazione dell’intervento in oggetto è 
subordinata, tra l’altro, al completamento di liquidazioni e pagamenti relativi a tutte le spese afferenti la 
realizzazione dell’intervento; a tal fine l’Ente Ecclesiastico deve, facendo ricorso a fondi del proprio 
bilancio, anticipare la quota residua del contributo finanziario definitivo corrispondente alla quota di saldo 
che la Regione erogherà a seguito dell’avvenuta approvazione del CRE e dell’omologazione della spesa; 

Acquisiti ed esaminati: 
 la relazione sulle attività svolte alla data del 11/10/2023 dall’arch. Margherita D’Itria; 
 la fattura elettronica nr. FPR 2/23 del 11/10/2023 dell’arch. Margherita D’Itria, C.F. 

DTRMGH65P65H501A P.IVA n. 01217180627 a saldo delle competenze contrattuali pattuite per 
l’incarico di assistenza tecnica al RUP, dell’importo complessivo di € 3.300,00, compreso oneri 
previdenziali per € 126,92 (regime fiscale forfettario); 

 la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari del 08/10/2023 dalla medesima presentata; 

 

Dato atto: 



 

 
Pag. 3 a 3 

 che l’importo dell’intervento risulta finanziato interamente dalla Regione Puglia, nell’ambito del P.O.R. 
PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” - 
AZIONE 6.7 - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad 
enti ecclesiastici”. Determinazione del Dirigente Sezione Valorizzazione territoriale n. 8/2019 (B.U.R.P. 
n. 38 del 04/04/2019); 

 della regolarità contributiva dell’arch. Margherita D’Itria - INARCASSA Matr.690129 al 12/10/2023;  
 della insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti del 

sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere a liquidare la fattura a saldo nr. FPR 2/23 del 11/10/2023 dell’arch. 
Margherita D’Itria in quanto i servizi sono stati effettivamente espletati a meno di operazioni residuali relative 
alla chiusura della rendicontazione in Mirweb, e pagare la somma di € 3.300,00, in considerazione che 
l’erogazione a saldo del contributo definitivamente spettante all’Ente Ecclesiastico per la realizzazione 
dell’intervento “Organo a casse decorate. Restauro conservativo ed estetico dell'organo a canne sito nella 
chiesa di San Lorenzo in San Severo (FG)”, sarà destinata al reintegro delle somme anticipate dall’Ente 
medesimo; 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

DETERMINA 

1. di disporre la liquidazione all’arch. Margherita D’Itria nata a Roma il 25/09/1965, C.F. 
DTRMGH65P65H501A, iscritta all’Albo degli Architetti e PPC della Provincia di Benevento al n. 592, 
P.IVA n. 01217180627, a saldo dell’incarico di Supporto -Assistenza tecnica al RUP nell’ambito della 
realizzazione dell’intervento “Organo a casse decorate. Restauro conservativo ed estetico dell'organo a 
canne sito nella chiesa di San Lorenzo in San Severo (FG)”, della somma di € 3.300,00 di cui alla Fattura 
n. FPR 2/23 del 11/10/2023 (regime fiscale forfettario);  

2. di liquidare la fattura n. FPR 2/23 del 11/10/2023 tramite bonifico bancario all’IBAN intestato all’arch. 
Margherita D’Itria, riportato nella Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari dalla medesima 
presentata; 

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, al presente appalto sono attribuiti codici 
CUP I76J19000050002  e CIG ZF23822652; 

4. di disporre che il documento contabile (fattura nr. FPR 2/23 del 11/10/2023) sarà rendicontato alla 
Regione Puglia per l'intero importo a valere sul POR Puglia 2014-2020 Asse VI - Azione 6.7 sul progetto 
“Organo a casse decorate. Restauro conservativo ed estetico dell'organo a canne sito nella chiesa di San 
Lorenzo in San Severo (FG)”; 

5. di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione a seguito della sua pubblicazione sul 
profilo dell’Ente. 

San Severo, lì 13/10/2023 

Rettoria di San Lorenzo delle Benedettine 
Il Legale Rappresentante e RUP 

Sac. Quirino Faienza 
 
 
 
 

_________________________________ 



 

1  

 

 

 

 

 

 
CUP I76J19000050002 POR Puglia 2014-2020 Asse VI Azione 6.7  

“Organo a casse decorate. Restauro conservativo ed estetico 
dell'organo a canne sito nella chiesa di San Lorenzo in San 
Severo (FG)” 

CIG  ZF23822652   Supporto al RUP- assistenza tecnica al RUP in fase di 
esecuzione  

Atto di affidamento  n. 3 del 12/10/2022 

Tecnico incaricato Arch. Margherita D’Itria, C.F. DTRMGH65P65H501A 
PIVA 01217180627 

Documento contabile per euro € 3.300,00 

N. Documento contabile Fatt n.FPR 2/23 del 11/10/2023  

Dichiarazione sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari  

Acquisita 

Fonte finanziaria Documento contabile rendicontato per l’intero importo a 
valere sul POR Puglia 2014-2020 Asse VI - Azione 6.7 
Titolo progetto “Organo a casse decorate. Restauro 
conservativo ed estetico dell'organo a canne sito nella 
chiesa di San Lorenzo in San Severo (FG)" 

Viene pubblicata al Sito dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/10/2023 
 
San Severo, lì 13/10/2023 

 
 

Rettoria di San Lorenzo delle Benedettine 
Il Legale Rappresentante e RUP 

Sac. Quirino Faienza 
 
 
 

_________________________________ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La Determinazione n. 12 del 13/10/2023 

Oggetto: CUP I76J19000050002- POR Puglia 2014-2020 Asse VI – Azione 6.7– Titolo 
progetto “Organo a casse decorate. Restauro conservativo ed estetico dell'organo a canne 
sito nella chiesa di San Lorenzo in San Severo (FG)”. CIG  ZF23822652 SERVIZI DI 
SUPPORTO- ASSISTENZA TECNICA AL RUP. LIQUIDAZIONE A SALDO 
DELLE COMPETENZE. 


	DET.12_2023_SAN LORENZO_SUPP_ASS. TECN RUP
	DET.12_2023_SAN LORENZO_RELATA

		donquirino63@gmail.com
	2023-10-14T10:49:34+0000
	san severo
	FAIENZA QUIRINO


		donquirino63@gmail.com
	2023-10-14T10:49:39+0000
	san severo
	FAIENZA QUIRINO




